Előadásomnak csak az volt célja, hogy Stibor vajda emlékét a történelmi igazság tiszta fényében tüntesse fel.

*.) Lásd a függeléket.

OKMÁNYI FÜGGELÉK.

1. Stiboriczi Stibor mint ifjú szülöföldjén. 1362.

In nomine Domini amen. Universa que sunt negotia, proch dolor, apud homines labente tempore vacillant, nisi pagine, et scripti, testimoniique fuerint insignita suffragio. Igitur nos Wladislaus Dei gratia Dux Cuyaue Dominusque Gneveoviensis ad perpetue (igy) rei memoriam edisserimus uniuersis tam presentibus quam futuris, quorum audicioni presens scriptum recitatur: quod *strenuus miles dominus Moszecies Palatinus Cuyauiensis, et sui filiastri sic nominati, videlicet Nicolaus, Bichno, Czibor,* in nostra presencia consti- tuti notificantes, cambium laudabile inter se cum hereditatibus mutuo fecisse. Ita quod sui filiastri prius nominati sanis corporibus et plenis rationibus, perfectis mentibus, non coacte, nec compulse, sed bonorum sensuum deliberacione, et eum suorum amicorum, vide- licet Nicolay dicti Visichlot, quandam filij Stanisslay, et Stasz- konis filij quandam Alberti pyc memorie heredis de Kneye, libera volumptate, non pre puericia, sed ad annos discrecionis omnes plenarie venientes, ad annos tales, videlicet Nicolaus ad annos viginti, Bichno ad decimum octavum, Czibor ad quindecimum an- num, hereditatis partem eorum Czibozre dederunt — — — — — dictam Zlotniki Domino Palatino iam dieto eum omnibus utilitatibus et prouentibus ad eandem pertinentibus, prout sunt — — — — — filiastri iam pretacti Palatini, et sui amici prememor — — — — — dictam hereditatem se perhemiter abren — — — — — suis metis et terminis per m — — — — — iam dictis; videlicet Nicolaus — — — — —

— — — et Staszkone circumferencialiter est limitata — — — — — Cuyaniensem et per suos successores dictam hereditatem — — — — — regendam — — — — — dam, conviert — — — — — , prout sibi et suis successoribus melius et — — — — — . Adhuc — — — — — Palatinus p — — — — — manum adiutricem — — — — — exit XX mar — — — — — supra- dictas dominus P — — — — — suis filiastris dictam — — — — — resignavit — — — — — utilitatibus ac — — — — — prouentibus, prout in suis gadibus circumferencialiter est — — — — — possidendam — — — — — commutandam pro — — — — — sagacius videtur expedire. Preterea recognos — — — — — latino iam dieto et successoribus pro suis meritis — — — — — nobis impensis, et adue in posterum per suos successores — — — — — super dictam partem her — — — — — re, que pars per suos s — — — — — pro he- reditatem Zlotniki sibi est commutata, omnia iura su — — — — — hereditates scribi iussimus, nec non — — — — — munimine roborari. Ut autem h — — — — — cambij ac muta- cionis peraccio, resignacio, abremuciacio (igy), inrisque donacio ro- bor obtineat perpetue — — — — — presentes litteras scribi- fecimus, et eas nostri sigilli munimine iussimus roborari, ad euiden- ciam (igy) huius rei testimonium. Datum et actum in eastr — — — — — vigilia Beati Valentini martyris gloriosi sub anno Domini M^o CCC^o LXII^o, Presentibus hys testibus: domino Oswaldo Castellano Slo — — — — — Andreo (igy) Judice Cuyauien — — — — — Przibislao Vexillifero, domino Jaszkone Subpincerna — — — — — Johanne Dapifero, domino Procuratore — — — — — Cuyaui dieco Rum — — — — — per manus Ni- colay Summi Notarij domini Ducis Cuyaui filij — — — — —

(Az eredeti után Rzyszczewski Leo és Muszkowski Antal, Codex Diplomaticus Poloniae I. küt. Varsó 1847. 217. l.)

2. Zsigmond királynak Modor, Díos, Somolga, Szent Vid, Maniga, Baganya, Zuk, Keresztes, Barkow, Bary, Kosorich, Rakowch, Ratkolth és Ikaman helységeket tárgyazó adománya Stiboriczi Stibor pozsonyi gróf, és két testvére Endre és Miklós számára. 1388.

Nos Sigismundus Dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. Marchioque Brandenburgensis etc. memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit vniuersis, quod nos consideratis et in memoriam Nostre Celsitudinis reductis gratis et acceptis fidelium seruiciorum laudedignis meritis, quibus fidelis noster nobilis vir dominus Styborius de Styborich Comes Posoniensis, olym domino Lodouico patri, ac tandem preclaris dominabus Elyzabeth matri felicium recordacionum, et Marie consorti Reginis Hungarie nostris carissimis, et deinde nobis in cunctis Regni nostri expeditiobibus ac negocijs prosperis et aduersis sub diversitate locorum et temporum cum omni sinceritatis zelo ac sollicitudine indefessa strenue et laudabiliter studuit complacere, et nunc idem dominus Stiborius complacet, ac complacere poterit et debebit studiosius in futurum. Quare dignum arbitratur Nostra Serenitas, vt vbi processit multiplicum famulatum prompta sedulitas, quod ibi merces sequi debeat licita et condigna. Et quia idem dominus Stiborius propter sua fidelia obsequia a nobis grata mereretur premia; ideo in aliqualem eorumdem recompensam possessiones et villas nostras Regales Modur, Dyos, Somolga, Zentwyth, Maniga, Baganya, Zuk, Kereztes, Barkow, Bary, Kosorich, Rakowch, Ratkolth et Ikaman vocatas in Comitatibus Posoniensi et Nitriensi habitas et existentes, quarum possessio- num et villarum nostrarum predictarum Regalium tres, scilicet Dyos, Somalga et Zenthwyth vocate alias ad castrum nostrum Korlatkw nuncupatum spectarunt, et vna scilicet Barkow ad castrum nostrum Chehte vocatum pertinuit, de eisdem castris excidentes, sequestrantes et separantes, cum omnibus ipsarum pertinencyis, videlicet terris arabilibus cultis et incultis, pratis, fenetis, pascuis, aquis et riuulis, aquarumque decursibus, silvis, nemoribus, rubet's et molendinis, nec non censibus, redditibus, prouentibus, thelonijs, et singulis solucionibus, ac alijs quibuscunque juribus quouis aemine vocitentur, sub-

suis veris metis et antiquis, quibus dictae possessiones hactenus per nos aliosque diuos Reges Hungarie prelecessores nostros, aliosque possessores tente, habite fuerunt et possesse, de consensu et beneplacita voluntate preclare domine Marie Regine Hungarie consortis nostre carissime, Prelatorumque et Baronum nostrorum maturo prehabito consilio, ipsi domino Stiborio de Styborich Comiti Posoniensi, et suis heredibus legitimis; ac ipso domino Stiborio et suis heredibus decadentibus Andree et Nitzkoni fratribus suis carnalibus similiter de Styborich, et eorum iustis heredibus heredumque ipsorum successoribus et posteritatibus vniuersis de manibus nostris Regijs, noue nostre donacionis titulo, et omni eo jure, dominio et perpetuitate, quo eadem possessiones nostre vite spectant collacioni, deditus donauimus et coululimus, ymo damus donamus et conferimus perpetuo se in ewum ac irenocabiliter per eosdem Stiborium, Andream et Nitzkonom, ipsorumque heredes habendas, tenendas pariter et possidendas, salvo jure alieno. Harum nostrarum testimonis litterarum; quas dum nobis fuerint reportate, priuilegialiter emanari faciemus pro eisdem. Datum Bude sabbato proximo ante festum Beati Authonij confessoris anno Domini millesimo trecentesimo octangessimo octauo.

(Eredetie bőrhártyán a budai kir. kamara levélárban.)

3. Zsigmond királynak Bolondocz vagyis Beezkó várát tárgyazó adománya Stiboriczi Stibor és testvérei Endre és Miklós számára. 1388.

Commissio propria domini Regis.

Nos Sigismundus Dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie etc. ac Marchio Brandenburgensis etc. memorie commendamus tenore presencium quibus expedit vniuersis, quod nos attentis gratuitis fidelitatibus et fidelium obsequiorum laudedignis meritis, quibus fidelis noster dilectus nobilis et strenuus vir dominus Styborius de Styboricz aule nostre miles agilitate strenua et alijs multiplicibus famosis actibus, non expaescens pro nostri honoris incremento personam sum, res et bona varijs exponere periculis, nobis se placidum exhibuit hactenus, exhibet de presenti, et in futurum promptissime et animo constanti offert exhibendum. Reductis itaque ad memoriam Nostre Celsitudinis tam premissis fidelitatum constancijs, quam eciun gratis famulatibus per eundem dominum Styberium condam domino

Lodouico patri, et olim Elizabeth matri, Regi et Regine Hungarie, nostris carissimis felicium recordacionum, ac inclite domine Marie, Regine Hungarie consorti nostre precare, sub diuersitate locorum et temporum a longis retroactis annis legaliter exhibitis, pro cuius eciam relaxacione laborando, idem per detentores eiusdem domine Marie Regine similiter captus extitit et diuinus in eadem captiuitate grauiter detentus; prout omnia premissa Prelatis et Baronibus nostris patent manifeste. Quorum omnium consideracione, quamuis sua ingenua virtus magna a Nobis meretur; in aliqualem tamen eorumdem suorum seruiciorum recompensam, et vt ipse eo ferenctius de cetero nostris obsequijs valeat insudare, *Castrum nostrum Regale Bolonduch nuncupatum*, in Comitatu Trynchiniensi existens, cum ciuitate, et opido Wybel appellato in vicinitate dicti castri habito, ac eum opidis et villis, et eiusdem Castri vniuersis pertinencijs, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, pratis, fenetis, pascuis, aquis, riuulis, aquarumque decursibus, montibus, vallibus, siluis, rubetis, nemoribus, aucupacionibus, venacionibus et molendinis; nec non censibus, redditibus, prouentibus et emolumentis, thelonijs, collectis, dacijs et singulis solucionibus et libertatibus, gracijs, prerogativis, et alijs quibuscumque juribus et jurisdictionibus, quoconque nomine vocitentur, de quibus eciam fieri deberet mencio specialis, cum proprietate, dominio et potestate; nec non iure Patronatus Ecclesiarum Parochialium, et aliorum beneficiorum presentacionibus, nil juris et dominij seu proprietatis Nobis seu successoribus nostris Regibus Hungarie in eodem Castro prorsus reseruando, sub suis veris metis et antiquis, quibus dictum Castrum hactenus per Nos aliasque diuos Reges Hungarie predecessores nostros, aliasque suos possessores, tentum, habitum fuit et possessum, de scitu, consensu et beneplacita voluntate dictae preclare domine Marie Regine Hungarie consortis nostre carissime, Prelatorumque et Baronum nostrorum maturo-prehabito consilio, ipsi domino Styborio de Styboricz, et suis heredibus legitimis, ac ipso domino Styborio et suis heredibus decendentibus, Andree et Nieczkoni fratribus suis carnalibus similiter — — — — — heredibus heredumque ipsorum successoribus et posteritatibus vniuersis, de manibus nostris Regijs noue nostre donationis titulo, et prout ipsum Castrum nostre incumbit collacioni, dedimus, donauimus et contulimus, ymmo damus, donamus et conferimus perpetuo et irrevocabiliter per eosdem — — — — —

— — bendum salvo jure alieno. Adiuentes eciam, quod dictus dominus Styborius, suique heredes et successores prenominati, dictum castrum Bolonduch cum omnibus suis pertinencijs, ut est prehabitum, vendendi, alienandi et obligandi cuicunque seu quibuscumque voluerunt, pro suo et successorum ac heredem prenominatorum commodo et utilitate, sicut ipsis videbitur expedire, habeant facultatem, harum nostrarum testimonio litterarum mediante; quas, dum Nobis fuerint reportate, sub magno sigillo Nostre Maiestatis priuilegialiter dari et emanari faciemus. Datum Zolij feria quinta proxima post festum Beate Margarethe virginis et martiris anno Domini M^o CCC^o LXXX^o octavo.

(Eredetie bőrhártyán patens formában kiadva, a mélt. báró Mednyánszky család beczkói levéltárában.)

4. Zsigmond király ~~nak~~ ugyanazon adományának más kiadása. 1388.

Nos Sigismundus stb. quod nos stb. quibus fidelis noster dilectus nobilis et strenuus vir dominus Stiborius de Stiboricz aule nostre miles agilitate stb. captus exiliit et diuinus in eadem captiuitate grauiter detentus, sique fermentibus hijs temporibus aduersus Nos et Sacram nostram Coronam suggestente commetudinis inimico multis nouitatum et hostilium incursum procellis intrepido animo quam plurima sustinendo grauamina, rerum dispendia ac multarum perferendo discrimina personarum; prout omnia premissa Prelatis et Baronibus nostris patent manifeste. Quorum omnium consideracione stb. *Castrum nostrum Regale Bolonduch nuncupatum* stb. ipsi domino Stiborio de Stiboricz ex certa Nostre Maiestatis sciencia, et omni eo jure, quo idem Castrum et sue pertinencie nostre rite incumbunt collacioni, noue nostre donationis titulo, de manibus nostris Regijs dedimus, donauimus et contulimus, ymmo damus, donamus et perhempriter effectine conferimus. Hijs limitatum moderationibus presentibus clare interiectis, vt idem dominus Stiborius dictum Castrum Bolonduch et eius pertinencias vniuersas nobili domine Dobrahna vocate coniugi sue in vita pariter et in morte dandi, legandi, donandi et ascribendi meram tutam libertatem et plenam habeat, harum serie concedimus facultatem. Ita tamen, ut post occasum sen obitum ipsius domine Dobrohna dictum Castrum et eius pertinencie

vniuerse de dicta domina Dobrohna ad heredes ipsius domini Stiborij deuoluantur pleno iure in ewum possidendum, tenendum pariter et habendum. In casu vero, quo prefatum dominum Stiborium et eius soholes aut proles sine superstite, et absque heredum solacio orbari et decedere contingeret; extune dictum Castrum Bolonduch cum omnibus eius pertinencijs, villis, tributis et alijs vtilitatum integratibus a prefato domino Stiborio et suis heredibus ad Egregios viros Andream et Niconem de dicta Stiboricz, fratres ipsius domini Stiborij carnales, eorumque heredes et heredum suorum successores et posteritates vniuersos premissae noue nostre donacionis titulo deuoluantur pleno iure per eosdem perpetuo et irreuocabiliter possidendum, tenendum pariter et habendum; salvis tamen juribus alienis. Adientes eciam, quod dictus dominus Stiborius stb. Datum Zolij feria quinta proxima post festum Beate Margaretha virginis et martiris anno Domini M^o CCC^o LXXX^o octavo.